
بانک مرکزی:

رشـد ۱۲ مـاهه نقـدینگی از ۴۲.۸
درصـد در مهرمـاه ۱۴۰۰ بـه ۲۶.۹
درصد در شهریور ماه ۱۴۰۲ رسید
بـه گـزارش صـدای تجـارت از بـانک
مرکزی، به دنبال تدوین و اجرای
برنـامه پـولی و تعییـن هـدف رشـد
نقدینگی در سال گذشته و امسال
نـرخ رشـد ۱۲ مـاهه نقـدینگی از
۳۷.۴ درصــد در پایــان تیرمــاه
۱۴۰۱، طـی یـک رونـد نزولـی بـه
۲۷.۵ درصــد در پایــان تیرمــاه
۱۴۰۲ کاهش یافت. گفتنی است رشد
۱۲ مـاهه نقـدینگی از ۴۲.۸ درصـد
در مهرمـاه ۱۴۰۰ بـه ۲۶.۹ درصـد

در شهریور ماه ۱۴۰۲ رسید.

بــر اســاس ایــن گــزارش، حجــم
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نقـدینگی در پایـان تیرمـاه ۱۴۰۲
بـه رقـم ۶۶۹۴۰.۵ هـزار میلیـارد
ریـال رسـید کـه نسـبت بـه پایـان
سـال ۱۴۰۱ معـادل ۵.۶ درصـد رشـد

نشان میدهد.

کـاهش قابـل ملاحظـه رشـد نقـدینگی
در ســال ۱۴۰۱ و رســیدن آن بــه
ارقـام زیـر ۳۰ درصـد در پایـان
تیرمـاه امسـال حـاکی از تحقـق
برنامه پولی تنظیم شده و توفیق
بـانک مرکـزی در اجـرای سیاسـت
کنتـرل مقـداری رشـد ترازنـامه

بانکها در دوره اخیر است.

همچنیـن پـایه پـولی در تیرمـاه
۱۴۰۲ رقـم ۹۲۱۳.۸ هـزار میلیـارد
ریال را به ثبت رساند. بر این



اسـاس پـایه پـولی در پایـان تیـر
مـاه سـال جـاری رشـدی معـادل ۷.۱
درصـد را نسـبت بـه پایـان سـال
۱۴۰۱ تجربه کرد. در چهار ماهه
ابتدایی امسال، خالص بدهی بخش
دولتـی بـه بـانک مرکـزی سـهمی
معـادل ۱۳.۰ واحـد درصـد در رشـد
پـایه پـولی داشتـه اسـت. عامـل
اصلی افزایش سهم خالص بدهی بخش
دولتـی بـه بـانک مرکـزی در رشـد
پایه پولی، کاهش سپردههای دولت
نـزد بـانک مرکـزی بـوده اسـت کـه
نشان میدهد پرداختهای دولت در
چهار ماهه ابتدایی سال با اتکا
بـه منـابع سـپردهای خـود صـورت
گرفته است. در عین حال دولت طی
این مدت از تنخواهگردان خزانه



استفاده نکرده است.

دیگـر عامـل رشـد پـایه پـولی در
پایــان تیرمــاه ســال ۱۴۰۲،
مطالبات بانک مرکزی از بانک ها
متاثر از افزایش اضافه برداشت
بانکهـا از منـابع بـانک مرکـزی
بوده است که نسبت به پایان سال
قبل، سهمی معادل ۶.۲ واحد درصد
در رشـد پـایه پـولی داشتـه اسـت؛
بخشـی از ایـن افزایـش نـاشی از
سیاستهای تنظیمی بانک مرکزی پس
از افزایــش ســپرده قــانونی
بانکهـای تخطیکننـده از سیاسـت
کنتـرل مقـداری ترازنـامه تعییـن
شـده توسـط بـانک مرکـزی اسـت.
همچنیـن خـالص سـایر اقلام بـانک



مرکـزی سـهمی معـادل ۳.۴ واحـد
درصد در رشد پایه پولی در چهار
مـاهه منتهـی بـه پایـان تیرمـاه
سـال ۱۴۰۲ داشتـه اسـت کـه بهطـور
عمـده متـاثر از افزایـش مانـده
اوراق بهـادار نـاشی از عملیـات
سیاســت پــولی بــانک مرکــزی و
افزایـش حجـم «ریپـو» (عملیـات
بازار باز) بوده است. این امر
حکایت از سیاست پولی فعال بانک
مرکـزی در تـامین نقـدینگی مـورد
نیــاز بانکهــا و موسســههای

اعتباری دارد.

در مقابـل، خـالص دارایـی هـای
خارجی بانک مرکزی در چهار ماهه
ابتـدایی سـال جـاری سـهم کاهنـده



در رشـد پـایه پـولی داشتـه، بـه
گونهای که در پایان تیرماه سال
جاری از سهمی معادل منفی ۱۵.۵
واحـد درصـد در رشـد پـایه پـولی
دوره مذکــــور (۷.۱ درصــــد)

برخوردار بوده است.

کـاهش خـالص داراییهـای خـارجی
بانک مرکزی در سال ۱۴۰۲ بهطور
عمــده نــاشی از فــروش ارزهــای
خریداری شده از دولت در اواخر
سال گذشته و مدیریت داراییها و
بـدهیهای ارزی بـانک مرکـزی بـا
فراهم کردن زمینه فروش بخشی از
ارزهای غیر قابل دسترس خریداری
شده در سالهای قبل بوده است که
معادل ریالی آن پیش از این به



دولت پرداخت شده و در حال حاضر
با مهیا شدن امکان دسترسی به
این منابع، بانک مرکزی توانسته
اسـت علاوه بـر تـامین نیازهـای
ارزی کشـور، از ایـن طریـق نیـز
اقدام به کنترل مطلوب رشد پایه
پولی کند. رشد پایه پولی در ۱۲
مـاهه منتهـی بـه پایـان تیرمـاه
۱۴۰۲ در ادامه روند نزولی خود
از ابتـدای سـال جـاری از ۴۵.۰
درصـد در فروردینمـاه بـه ۴۱.۱

درصد در تیرماه کاهش یافت.

لازم به اشاره است ضریب فزاینده
نقـدینگی نیـز در پایـان تیرمـاه
۱۴۰۲ نسبت به پایان سال ۱۴۰۱،
معادل ۱.۴ درصد کاهش یافت و به



رقم ۷.۲۶۵ رسید.


